
________________________________________________________________________ 
 Pirassununga, 07 de junho de 2022 | Ano 09 | Nº 107 

 

1 / 3 

ATOS OFICIAIS 
PODER EXECUTIVO 

 

SAEP 

 
TERMO DE ANULAÇÃO 
Processo Licitatório: 04/2022. Pregão Presencial: 04/2022. 
Objeto: Aquisição de Medidores de Vazão 
Eletromagnéticos tipo carretel, conforme especificado no 
edital e anexos. O Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga - SAEP informa que o presente certame foi 
ANULADO. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da publicação no D.O.E., para protocolo de 
eventuais recursos. Pirassununga, 06 de junho de 2022. 
JOÃO ALEX BALDOVINOTTI - Superintendente SAEP. 
 
CONVOCAÇÃO 
O SAEP- SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA, Convoca a Sra. LETICIA BALBI 
MIAMOTO, RG.49.978.989-1, classificado em 9º lugar, 
para o emprego permanente de LEITURISTA DE 
HIDROMETROS, Referente ao Concurso Publico 
001/2018,  para comparecer no escritório do SAEP, sito a 
Av, Newton Prado nº 2664,  junto a Seção de Recursos 
Humanos e Pessoal, para tratar de sua admissão no 
quadro de pessoal do SAEP, Pirassununga, 07 de junho de 
2022, Rogério da Silva - Chefe da Seção de Recurso 
Humanos e Pessoal. 
 
Processo Administrativo Protocolo: 1390/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 95/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 02/06/2022. Proponentes: 03 
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: PAULO CESAR 
UTINETTI. Valor: R$ 744,00  (setecentos e quarenta e 
quatro reais). Autorização de Fornecimento n° 508/22. 
Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência devendo 
a entrega ser em sua totalidade. Data de Expedição das 
Autorizações de Fornecimento 02/06/2022. Objeto: 
Aquisição de margarina cremosa 80% com sal balde 15 kg. 
Pirassununga, 02 de junho de 2022. João Alex Baldovinotti 
– Superintendente. 
 
Processo Administrativo Protocolo: 1355/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 91/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 01/06/2022. Proponentes: 03 
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: 4 Z COMERCIO 
DE FERRAGENS LTDA-ME. Valor: R$ 934,09 
( novecentos e trinta e quatro reais e nove centavos). 
Autorização de Fornecimento n° 509/22. Prazo de entrega: 
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em 
sua totalidade. Data de Expedição das Autorizações de 
Fornecimento 02/06/2022. Objeto: Aquisição de tubos 
redondo ferro 2,5 x 1,50 ms, ferro chato 1/8x1/2, tubo 

redondo de 2” x1,50mm cotovelo 90º 2”. Pirassununga, 02 
de junho de 2022. João Alex Baldovinotti – 
Superintendente. 
  
Processo Administrativo Protocolo: 1399/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 92/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 30/05/2022. Proponentes: 03 
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: Comercial 
Sardinha Ltda- ME. Valor: R$ 3.400,00  (setecentos e 
quatrocentos reais). Autorização de Fornecimento n° 
510/22. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência 
devendo a entrega ser em sua totalidade. Data de 
Expedição das Autorizações de Fornecimento 02/06/2022. 
Objeto: Rebite de repuxo 3,2x16,0mm. Pirassununga, 02 
de junho de 2022. João Alex Baldovinotti – 
Superintendente. 
  
Processo Administrativo Protocolo: 1394/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 88/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 01/06/2022. Proponentes: 03 
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: Eletro Pion Ltda. 
Valor: R$  1.210,00  (Hum mil duzentos e dez reais). 
Autorização de Fornecimento n° 511/22. Prazo de entrega: 
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em 
sua totalidade. Data de Expedição das Autorizações de 
Fornecimento 02/06/2022. Objeto: Aquisição de unidade 
Capacitiva UCWT5 V49L 16 440V. – 60 HZ.. Pirassununga, 
02 de junho de 2022. João Alex Baldovinotti – 
Superintendente. 
  
Processo Administrativo Protocolo: 1398/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 88/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 01/06/2022. Proponentes: 03 
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: Claudio Roberto 
da Cunha - ME. Valor: R$  190,00  (cento e noventa reais). 
Autorização de Fornecimento n° 512/22. Prazo de entrega: 
Conforme Termo de Referência. Data de Expedição das 
Autorizações de Fornecimento 02/06/2022. Objeto: 
Conserto de geladeira troca de termostato. Pirassununga, 
02 de junho de 2022. João Alex Baldovinotti – 
Superintendente. 
 
Processo Administrativo Protocolo: 1391/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 94/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 01/06/2022. Proponentes: 03 
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: Viaconect 
telecomunicações – Comercial  Ltda. Valor: R$  2.902,90 
(dois mil novecentos e dois reais e noventa centavos). 
Autorização de Fornecimento n° 513/22. Prazo de entrega: 
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em 
sua totalidade. Data de Expedição das Autorizações de 
Fornecimento 02/06/2022. Objeto: Aquisição de 02 
Roteadores WIFI TP Link.. Pirassununga, 02 de junho de 
2022. João Alex Baldovinotti – Superintendente. 



________________________________________________________________________ 
 Pirassununga, 07 de junho de 2022 | Ano 09 | Nº 107 

 

2 / 3 

  
Processo Administrativo Protocolo: 1392/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 88/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 03/06/2022. Proponentes: 03 
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: R.G. Comercio 
de Mts. De Construção Ltda. Valor: R$  681,00  (Seiscentos 
e oitenta e um reais). Autorização de Fornecimento n° 
514/22. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência 
devendo a entrega ser em sua totalidade. Data de 
Expedição das Autorizações de Fornecimento 03/06/2022. 
Objeto: Aquisição de Pedra Ardosia, Pedra Miracema, 
Pedra Carranquinha verde e Pedra Carranquinha Cinza. 
Pirassununga, 02 de junho de 2022. João Alex Baldovinotti 
– Superintendente. 
  
Processo Administrativo Protocolo: 1387/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 99/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 03/06/2022. Proponentes: 03 
(três). Empresa Adjudicada e Contratada:  Marcos Martins 
Marciano - ME. Valor: R$  431,00  (quatrocentos e trinta e 
um reais). Autorização de Fornecimento n° 515/22. Prazo 
de entrega: Conforme Termo de Referência devendo a 
entrega ser em sua totalidade. Data de Expedição das 
Autorizações de Fornecimento 03/06/2022. Objeto: 
Aquisição de Cilindro mestre do freio Power Stop do 
Caminhão F4000, Placa BWF 9790. Pirassununga, 03 de 
junho de 2022. João Alex Baldovinotti – Superintendente. 
 
Processo Administrativo Protocolo: 1404/2022. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 98/2022. Artigo 24, 
Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 030/06/2022. Proponentes: 
03 (três). Empresa Adjudicada e Contratada: Cassiano & 
Lucatelli - ME. Valor: R$  119,00  (cento e dezenove reais). 
Autorização de Fornecimento n° 516/22. Prazo de entrega: 
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em 
sua totalidade. Data de Expedição das Autorizações de 
Fornecimento 02/06/2022. Objeto: Aquisição de Cilindro 
Mestre Embreagem Caminhão |Cargo 1621, Placa CZA 
1577. Pirassununga, 03 de junho de 2022. João Alex 
Baldovinotti – Superintendente. 
 

Processo Administrativo Protocolo: 1467/2022. 

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 97/2022. Artigo 24, 

Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93. 

Homologação e Ratificação: 03/06/2022. Proponentes: 03 

(três). Empresa Adjudicada e Contratada: Shark Maquinas 

para Construção Ltda. Valor: R$  857,00  (oitocentos e 

cinquenta e sete reais). Autorização de Fornecimento n° 

5176/22. Prazo de entrega: Conforme Termo de 

Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data 

de Expedição das Autorizações de Fornecimento 

03/06/2022. Objeto: Aquisição de Tubo de aço Hidráulico 

87614628 para Retro Escavadeira B90B, ano 2014. 

Pirassununga, 03 de junho de 2022. João Alex Baldovinotti 

– Superintendente 

 

Seção de Licitação 

 
RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ 
HOMOLOGAÇÃO  
Edital: 28/22. Processo Administrativo: 1005/22. Oferta de 
Compra nº 853600801002022OC00012. Pregão Eletrônico: 
20/22. Objeto: Registro de Preços de carnes para a 
Merenda Escolar. Adjudicados para as empresas: 
DISTRIBUIDORA NANCY LTDA, os itens: 01 e 02; 
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, os 
itens: 03 e 04; VIDABRAS COMERCIAL DO BRASIL 
EIRELI EPP, o item: 05. Pirassununga, 02 de junho de 
2022. Rafaela C. Machnosck Martins – Pregoeira/ Dr. José 
Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Edital: 31/22. Processo Administrativo: 544/22. Oferta de 
Compra nº 853600801002022OC00013. Pregão Eletrônico: 
22/22. Objeto: Registro de Preços de medicamentos para 
atender Ordens Judiciais. Proponentes: 14. Ata de Registro 
de Preços nº 79/22. Compromissária: INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 26/05/22. Ata de Registro de Preços nº 86/22. 
Compromissária: VIER PHARMA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR, REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA 
LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 26/05/22. 
Ata de Registro de Preços nº 77/22. Compromissária: R.P.4 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Vigência: 
12 (doze) meses. Assinatura: 26/05/22. Ata de Registro de 
Preços nº 76/22. Compromissária: ATIVA COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 26/05/22. Ata de Registro de Preços nº 81/22. 
Compromissária: CIAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 26/05/22. Ata de Registro de Preços nº 83/22. 
Compromissária: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI. Vigência: 12 (doze) 
meses. Assinatura: 26/05/22. Ata de Registro de Preços nº 
82/22. Compromissária: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 26/05/22. Ata de Registro de Preços nº 75/22. 
Compromissária: AGLON COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 26/05/22. Ata de Registro de Preços nº 80/22. 
Compromissária: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 27/05/22. Ata de Registro de Preços nº 85/22. 
Compromissária: TECHPHARMA HOSPITALAR 
COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 27/05/22. Ata de 
Registro de Preços nº 87/22. Compromissária: ONCO 
PROD. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA. Vigência: 12 



________________________________________________________________________ 
 Pirassununga, 07 de junho de 2022 | Ano 09 | Nº 107 

 

3 / 3 

(doze) meses. Assinatura: 30/05/22. Ata de Registro de 
Preços nº 78/22. Compromissária: LUMAR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 30/05/22. Ata de Registro de 
Preços nº 84/22. Compromissária: DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 30/05/22. Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito 
de Pirassununga. 
 

Seção de Material 

 
Processo Administrativo: 5853/2017. Modalidade: 
Pregão Presencial n° 104/17. Contrato nº 12/19. 
Contratada: ACN TRANSPORTES TURÍSTICOS LTDA 
EPP. Apostilamento: fica alterado alterada parcialmente a 
dotação orçamentária referente a Ordem de Serviço n° 
29/2022, no valor de R$ 63.017,60 (sessenta e três mil e 
dezessete reais e sessenta centavos), devendo ser 
empenhado na ficha 173 – 33.90.39-99  cód. aplicação 
220007 – fonte 02. Homologação: 06/06/2022. Objeto: 
fretamento de ônibus e micro-ônibus para transporte de 
alunos – Rede estadual e Municipal de Ensino.  
 
Processo Administrativo: 2589/19. Modalidade: Pregão 
Presencial n° 60/19. Contrato nº 117/19. Contratada: 
ACN TRANSPORTES TURÍSTICOS LTDA EPP. 
Apostilamento: fica alterado alterada a dotação 
orçamentária referente a Autorização de Fornecimento n° 
1094/20, no valor de R$ 131.512,11 (cento e trinta e um mil 
e quinhentos e doze reais e onze centavos), devendo ser 
empenhado na ficha 173 – 33.90.39-99 cód. aplicação 
220007 – fonte 02, e da Autorização de Fornecimento n° 
1092/20, no valor de R$ 28.952,00 (vinte e oito mil e 
novecentos e cinquenta e dois reais), devendo ser 
empenhado na ficha 173 – 33.90.39-99  cód. aplicação 
220007 – fonte 02. Homologação: 06/06/2022. Objeto: 
fretamento de ônibus e micro-ônibus para transporte de 
alunos – Rede estadual e Municipal de Ensino. - Dr. José 
Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.  
 

Secretaria Municipal 
de Promoção Social 

 
RESOLUÇÃO Nº 15 de 07/06/2022 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
Municipal nº 5.762 de 11/11/2021; 
 CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 7.980, de 22 
de novembro de 2021, que dispõe sobre a criação do 
Conselho Municipal de Assistência Social e do Fundo 
Municipal de Assistência Social; 
CONSIDERANDO, o disposto do artigo 30-B da Lei N.º 
8.742/93-Lei Orgânica da Assistência Social;  

CONSIDERANDO, a deliberação do CMAS em reunião 
on line realizada na data de 07/06/2022: 
RESOLVE: 
ARTIGO 1º - APROVAR O REPASSE DE RECURSO 
ESTADUAL NO VALOR DE R$ 26.732,60 (vinte e seis 
mil, setecentos e trinta e dois reais, sessenta 
centavos) PARA BENEFÍCIO EVENTUAL NA 
MODALIDADE – AUXÍLIO PARA SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA – AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS. 
ARTIGO 2º -  ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO. 
Pirassununga, 07 de junho de 2022. 
Stella Sílvia Dias Oliveira 
Presidente do CMAS 
 
RESOLUÇÃO Nº 16 de 07/06/2022 
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
Municipal nº 5.762 de 11/11/2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 7.980, de 22 
de novembro de 2021, que dispõe sobre a criação do 
Conselho Municipal de Assistência Social e do Fundo 
Municipal de Assistência Social; 
CONSIDERANDO, o disposto do artigo 30-B da Lei N.º 
8.742/93-Lei Orgânica da Assistência Social;  
CONSIDERANDO, a deliberação do CMAS em reunião 
on line realizada na data de 07/06/2022: 
RESOLVE: 
ARTIGO 1º - APROVAR O REPASSE DE RECURSO 
ESTADUAL NO VALOR DE R$ 16.899,98 (dezesseis 
mil, oitocentos e noventa e nove reais, noventa e oito 
centavos) PARA APRIMORAMENTO DO CADASTRO 
ÚNICO, VISANDO AÇÕES NO ÂMBITO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ATUALIZAÇÃO 
CADASTRAL. 
ARTIGO 2º -  ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO. 
Pirassununga, 07 de junho de 2022. 
Stella Sílvia Dias Oliveira 
Presidente do CMAS 
 
 

F I M    D A    E D I Ç Ã O 


		2022-06-07T14:14:52-0300
	Paginas 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




